

## 8. Handleplaner for bekæmpelse af fattigdom og fattigdommens konsekvenser (2008-130033)

Der er udarbejdet forslag til fire konkrete initiativer til bekæmpelse af fattigdom.

### INDSTILLING OG Beslutning

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. at Socialudvalget godkender handleplaner vedrørende fortsættelse af ledsageprojektet og etablering af gældsrådgivning

### Problemstilling

Socialudvalget har udmøntet 14 mill. kr. årligt i 2009-2012 til implementering af initiativer til at bekæmpe fattigdom og give hvert barn sin chance. Socialforvaltningen skal tage stilling til Socialforvaltningens forslag, som udgør 6,5 mill.kr. af de udmøntede midler.

### Løsning

Socialforvaltningen har udarbejdet to handleplaner vedrørende etablering af en gældrådgivning og fortsættelse af ledsageprojektet. Hvad angår medicin og tandlægehjælp til fattige er der endnu ikke udarbejdet en handleplan. Endvidere er der givet 2,5 mio. årligt til enkeltydelser. Til udmøntningen af dette udarbejdes der ikke en handleplan. I det nedenstående beskrives kort hvert initiativ.

*Fortsættelse af ledsageprojektet 0,8 mill. kr.*

Projektet har til formål at få borgere, der er i beskæftigelsestilbud i behandling for deres misbrugsproblemer. Borgere der er i et aktiveringsforløb og har behov for hjælp til at komme ud af deres misbrug har mulighed for at modtage rådgivning, vejledning og behandling i relation hertil. Indsatsen er en videreførelse af det eksisterende ledsageprojekt. Ledsageprojektet er et alkoholbehandlingstilbud, der er blevet gennemført som forsøgsprojekt i perioden 2005-2008, jf. bilag 1.

*Etablering af gældrådgivning 2,2 mill. kr.*

Der etableres en egentlig gældsrådgivning i Socialforvaltningen. Rådgivning i forbindelse med borgernes privatøkonomi ligger i en vis udstrækning allerede i socialcentrene, men det vurderes hensigtsmæssigt at fokusere indsatsen, så rådgivning om budgetlægning, regler og praksis i forhold til ansøgninger om gældsanerering, samles ét sted, jf. bilag 2

*Medicin og tandlægehjælp til fattige 1,0 mill. kr.*

Formålet med indsatsen er at forbedre sundhedstilstanden samt at forebygge sygdom hos mennesker, hvor fattigdom fører til, at de undlader at købe lægeordineret medicin ved konstatering af akutte sygdomme. Indsatsen kan evt. forankres i Den Sociale Døgnvagt.

*Hævet vejledende rådighedsbeløb ved tildeling af enkeltydelser*

Der er årligt afsat 2,5 mill. kr. til enkeltydelser (efter § 81 i aktivloven). Konkret er det besluttet at hæve det vejledende rådighedsbeløb med 250 kr. for såvel enlige som samlevende. Forhøjelsen af rådighedsbeløbet betyder, at flere borgere vil komme i betragtning til at modtage enkeltydelser, fordi deres private økonomi så at sige ligger under grænsen for rådighedsbeløbet. Som følge heraf er forventningen, at der også vil blive bevilget flere enkeltydelser til borgerne. Ud fra de foreliggende økonomi- og aktivitetstal er det skønnet at en forhøjelse af rådighedsbeløbet med 250 kr. vil betyde årlige merudgifter på 2,5 mill. kr. (netto).

## **Økonomi**

På bevillingsområdet stofafhængige fordeles 3,2 mill. kr. årligt på funktion 5.38.42 Botilbud for personer med særlige sociale problemer (Økonomisk skadestue – gælds- og økonomirådgivning samt Medicin og tandlægehjælp til fattige) og 0,8 mill. kr. på funktion 5.38.44 Alkoholbehandling og behandlingshjem for alkoholskadede (Fortsættelse af ledsageprojektet).

På bevillingsområdet for efterspørgselsstyrede overførsler fordeles 2,5 mill. kr. årligt på funktion 5.57.72 (Hævet vejledende rådighedsbeløb ved tildeling af enkeltydelser – lov om aktiv socialpolitik § 81).

## **Videre proces**

Socialforvaltningen vil fremlægge indstilling og tilhørende handleplan for indsatsen vedrørende medicin og tandlægehjælp til fattige.

## **BILAG**

1. Handleplan for Forsættelse af ledsageprojektet
2. Handleplan for etablering af økonomisk skadestue

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

## **bilag**

[Bilag 1 - Handleplan for fortsættelse af ledsageprojektet](#)

[Bilag 2 - Handleplan for oprettelse af gældsrådgivning](#)

